MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1664/2025-PL, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025

A DIRETORIA DO SETOR PALOTINA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ , no exercício de
suas atribuições conferidas pelo Regimento Geral da
Universidade Federal do Paraná e Regimento do Setor
Palotina contido na Resolução n.º 16/23-COPLAD,
considerando o que consta do Processo
SEI 23075.072000/2025-08, e o deliberado no/s
documento/s Extrato de Ata 46 (8392079), RESOLVE:

1. Designar, nos termos da  Resolução 12/25-CEPE, os membros a seguir para compor a Comissão Especial de
Avaliação para acesso à Classe E (Titular) à/ao docente MARIA CRISTINA MILINSK:

Membros titulares Referência
Profa. Dra. Erica Cristina Bueno do Prado
Guirro

Docente Titular, Universidade Federal
do Paraná - Setor Palotina

Profa. Dra. Ailey Aparecida Coelho Tanamati
Docente Titular Aposentada,
Universidade Tecnológica Federal do
Paraná – Campus Campo Mourão

Prof. Dr. Clayton Antunes Martin
Docente Titular, Universidade
Tecnológica Federal do Paraná –
Campus Toledo

Prof. Dr. Oldair Donizeti Leite
Docente Titular, Universidade
Tecnológica Federal do Paraná –
Campus Medianeira

Membros suplentes Referência
Profa. Dra. Hercília Alves Pereira de
Carvalho

Docente Titular, Universidade Federal
do Paraná – Campus Jandaia do Sul

Profa. Dra. Leda Maria Saragiotto Colpini Docente Titular, Universidade Federal
do Paraná – Campus Jandaia do Su

Profa. Dra. Bettina Monika Ruppelt Docente Titular, Universidade Federal
Fluminense

2. A defesa do memorial descritivo será realizada nos termos do "Anexo I" desta portaria .
3. Esta portaria inicia a vigência na data da sua assinatura e terá validade o final da referida Avaliação.

Anexo I

A DIRETORIA DO SETOR PALOTINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ , no exercício de suas atribuições
conferidas pelo Regimento Geral da Universidade Federal do Paraná e Regimento do Setor Palotina contido na Resolução n.º
16/23-COPLAD, considerando o que consta do Processo SEI 23075.072000/2025-08 e na RESOLUÇÃO N° 12/25-
CEPE, RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICA A SESSÃO DE DEFESA DE MEMORIAL DESCRITIVO NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO
12/25-CEPE, A SABER:
2.1. Nome da candidata: MARIA CRISTINA MILINSK
2.3. Unidade de lotação da candidata: Departamento de Engenharias e Exatas
2.5. Dia e horário da realização da sessão pública de defesa: 04/12/2025, às 14 horas.
2.7. Local da realização da sessão virtual: sessão por videoconferência, transmitida pela plataforma Microsotf
Teams no link
https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3AQgBCY9IrXGVcD5tQoN9LojUH0dBabh9AabPIRQmUniQ1%40thread.tacv2/General?
groupId=67d82bb6-60a7-44fe-a011-9a62576ad6b4&tenantId=c37b37a3-e9e2-42f9-bc67-4b9b738e1df0

2.9. Composição da Banca: Portaria 1664/2025-PL (8392633)
2.11. Indicação do objeto da defesa: memorial descritivo

Documento assinado eletronicamente por WILSON DE AGUIAR BENINCA, DIRETOR(A) DO SETOR PALOTINA, em
18/11/2025, às 16:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 8392633 e o código CRC D06535F8.

Referência: Processo nº 23075.072000/2025-08 SEI nº 8392633

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0